
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor trhu práce 
Karlovo náměstí 1, 128 01 Praha 2 
doručovací adresa: Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
tel.: +420 221 923 726, e-mail: stefan.duhan@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
bankovní spojení: ČNB Praha 1, provozní č. 2229-001/0710, investiční č. 916-2229-001/0710 
IČ: 00551023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vážená paní Šebestová,  
 
odpovídám na Vaše podání doručené dne 20. 3. 2015 ohledně informací týkajících 
se občanů, kteří jsou vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání. V této souvislosti 
Vám sděluji následující. 
 
Stát poskytuje občanům, kteří ztratí zaměstnání určitou pomoc, a to prostřednictvím 
Úřadu práce ČR. Evidence na Úřadu práce ČR tak uchazečům o zaměstnání 
zajišťuje úhradu zdravotního pojištění státem, při splnění podmínek poskytování 
podpory v nezaměstnanosti, při účasti na rekvalifikaci poskytování podpory při 
rekvalifikaci a bezplatné služby, které zvyšují šanci uchazečů o zaměstnání 
na návrat na trh práce. Sociální pojištění není při evidenci na Úřadu práce ČR 
státem hrazeno. Určité období vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání se 
započítává jako účast na sociálním (důchodovém) pojištění. Vedle této pomoci však 
zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterého Úřad práce ČR při výkonu své činnosti postupuje, pamatuje na situace, kdy 
uchazeč o zaměstnání při zprostředkování zaměstnání nespolupracuje nebo 
dokonce maří svůj nástup do zaměstnání a neplní své povinnosti. 
 
Každý uchazeč o zaměstnání, který již nemá zájem o zprostředkování zaměstnání, 
může kdykoliv osobně nebo písemně požádat o ukončení vedení v evidenci 
uchazečů o zaměstnání. Po ukončení vedení v této evidenci obdrží potvrzení o 
délce vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání a o poskytování podpor 
v nezaměstnanosti. Následně již na Úřad práce ČR nedochází. Samozřejmě poté 
občan nemá nárok na podporu v nezaměstnanosti ani na sociální dávky, které mají 
také vazbu na vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání. Rovněž je povinen si sám 
zajistit úhradu zdravotního pojištění.  
  
 
V případě, kdy uchazeč o zaměstnání neplní své povinnosti je Úřadem práce ČR 
vyřazen z evidence uchazečů o zaměstnání z důvodu maření součinnosti na období 
6 měsíců ode dne sjednaného jako den nástupu do zaměstnání. Uchazeči o 
zaměstnání je předáno rozhodnutí ve věci vyřazení z evidence, proti kterému se lze 
odvolat. Během této doby občanovi zanikají veškeré bezplatné služby poskytované 
Úřadem práce ČR a současně je povinen si sám zajistit úhradu zdravotního 
pojištění. 
 

Váš dopis značky 

 
Vážená paní  
Lucie Šebestová 
foi+request-3986-
819201df@infoprovsechny.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ze dne 
20. 3. 2015 

Naše č.j. 
2015/17853-411/1 

Vyřizuje 
Ing. Rollerová 

V Praze dne 
3. 4. 2015 

http://www.noviny-mpsv.cz/
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx
mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx


 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor trhu práce 
Karlovo náměstí 1, 128 01 Praha 2 
doručovací adresa: Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
tel.: +420 221 923 726, e-mail: stefan.duhan@mpsv.cz, www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
bankovní spojení: ČNB Praha 1, provozní č. 2229-001/0710, investiční č. 916-2229-001/0710 
IČ: 00551023 

K Vašemu dotazu, zda Ministerstvo práce a sociálních věcí vede statistiku 
dobrovolné nezaměstnanosti, uvádím, že konkrétní informace o tzv. neregistrované 
nezaměstnanosti naleznete na webových stránkách Českého statistického úřadu, 
https://www.czso.cz/. 
 
Co se týká úhrady pojištění nezaměstnaným občanům, kteří nejsou v evidenci 
uchazečů o zaměstnání, sděluji, že v § 5 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů jsou definovány osoby, kterým je hrazeno 
sociální pojištění a nejsou osobami zaměstnanými či v evidenci uchazečů  
o zaměstnání.  
 
  
      
S pozdravem 
 

 

 

       Ing. Štefan Duháň v.r.    
                  ředitel odboru trhu práce 

                                                                                                         
                                                                 

 

http://www.noviny-mpsv.cz/
https://www.czso.cz/

